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Objetivos del encuentro

 Potenciar las relaciones entre las sociedades de Pediatría de España y Portugal.
Fomentar la relación científica entre los pediatras en formación de ambos países.

  Intercambiar conocimientos sobre la formación y el ejercicio de la pediatría y sus 
especialidades en España y Portugal.
  Intercambiar conocimientos sobre la investigación en pediatría y sus especialidades 
que se está llevando a cabo en ambos países.

 

Viernes 19

08:30 - 09:00 h. = Recogida de documentación

09:00-10:30 h. = Modelos de formación MIR de Pediatría
• Moderadores: Javier Álvarez Guisasola (Valladolid) y Maria do Céu Machado (Lisboa)
• Ponentes: España: Luis Madero (Madrid) // Portugal: Alberto Caldas Afonso (Porto)

10:30-12:00 h. = Modelos de Asistencia Pediátrica en Atención Primaria
• Moderadores: Fernando Malmierca (Salamanca) y Víctor Marugán (Zamora)
• Ponentes: España: Venancio Martínez (Oviedo) // Portugal: Inês Azevedo (Porto)

12:00-12:30 h. = Café

12:30-13:00 h. = Inauguración oficial

13:00-14:30 h. = Especialidades Pediátricas
• Moderadores: Miguel García Fuentes (Santander) e Inês Azevedo (Porto)
•  Ponentes: España: Antonio Nieto García (Valencia) // Portugal: José Lopes do Santos 

(Porto) // Europa: José Lopes do Santos (Porto)

14:30-16:00 h. = Comida (Hotel NH Palacio de Duero)
16:00-17:30 h. = Investigación en Pediatría
• Moderadores: Félix Lorente (Salamanca) y Luís Januário (Coimbra)
•  Ponentes: España: Máximo Vento (Valencia) // Portugal: Jorge Correia Pinto (Braga)

17:30-18:30 h. = Presentación de trabajos de investigación MIR
• Moderadores: Horacio Paniagua (Santander) // Maria João Brito (Lisboa)

18:30 h. = Fin de actividades científicas
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Sábado 20

09:00-10:30 h. = Formación Continuada en Pediatría
• Moderadores: Antonio Jurado Ortiz (Málaga) y Gonçalo Cordeiro Ferreira (Lisboa)
• Ponentes: España: Manuel Moro (Madrid) // Portugal: Teresa Bandeira (Lisboa)

10:30-11:00 h.= Conferencia: Colaboración asistencial y movilidad laboral transfronteriza
• Moderador: José Luis González Prada (Zamora)
• Ponente: Representante del Servicio de la Unión Europea EURES (Servicio Europeo 
   de Movilidad Profesional) en Portugal

11:00-11:30 h. = Café

11:30-12:30 h. = Reunión de los Grupos de Trabajo MIR de España y Portugal

12:30-13:00 h. = Puesta en común y propuestas
• Moderadores: España: Miriam García (Madrid) // Portugal: Manuel Magalhães (Porto)

13:00-14:00 h. = Aportación de las Sociedades Científicas a los MIR
• Moderadores: Lino Álvarez (Santander) // Amélia Cavaco (Funchal)
• Ponentes: España: Serafín Málaga Guerrero (AEP) // Portugal: Antonio Guerra (SPP)

14:00-14:30 h. = Acto de Clausura

14:30 h. = Lunch (Hotel NH Palacio de Duero)



España
Javier Álvarez Guisasola (Valladolid)
Lino Álvarez (Santander)
Miguel García Fuentes (Santander)
Miriam García (Madrid) 
José Luis González Prada (Zamora)
Antonio Jurado (Málaga)
Félix Lorente (Salamanca)
Luis Madero (Madrid).
Serafín Málaga (Oviedo)
Fernando Malmierca (Salamanca)
Venancio Martínez (Oviedo)
Víctor Marugán (Zamora)
Manuel Moro (Madrid)
Antonio Nieto (Valencia)
Horacio Paniagua (Santander)
Máximo Vento (Valencia)

Ponentes

Portugal
Inês Azevedo (Porto) 
Teresa Bandeira (Lisboa)
Maria João Brito (Lisboa)
Alberto Caldas Afonso (Porto)
Amélia Cavaco (Funchal)
Maria do Céu Machado (Lisboa)
Gonçalo Cordeiro Ferreira (Lisboa)
Jorge Correia Pinto (Braga)
Antonio Guerra (Porto)
Luís Januário (Coimbra)
José Lopes do Santos (Porto)
Manuel Magalhães (Porto)

ORGANIZADO POR: Asociación Española de Pediatría (AEP) y 
                                         Sociedade Portuguesa de Pediatria

SEDE: Fundación Hispano-Portuguesa Rei Afonso Henriques
                Avda. Nazareno de San Frontis, s/n
 

SECRETARÍA TÉCNICA: Virginia Pérez (914 354 916 ó 659 791 235)
                                               aep@aeped.es y virginia.perez@aeped.es


